
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 31Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

Portaria n.º201904001845, de 12/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008135/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Roberto Ivo Soares de Oliveira – CPF: 246.036.432-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ8JP074587
Portaria n.º201904001847, de 12/04/2019 - 
Proc n.º 62019730000863/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Olavo Farias Rodrigues – CPF: 634.255.132-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69G0GG236572
Portaria n.º201904001849, de 12/04/2019 - 
Proc n.º 82019730001374/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Robson Correa Gonçalves – CPF: 328.907.372-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3355518
Portaria n.º201904001851, de 12/04/2019 - 
Proc n.º 2019730008121/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Carlos de Souza Dias – CPF: 939.016.402-82
Marca/Tipo/Chassi
VW/POLO CL AD/Pas/Automovel/9BWAH5BZ9KP598112

Protocolo: 423881

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01 – LEMARINK CARTUCHOS EIRELI – R$14.900,00
A Pregoeira

Protocolo: 424023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
JARDIM E MACEDO 2001 EMPREENDIMENTOS LTDA – R$ 4.650.400,00
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 423792

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do credencia-
mento e homologação superior conforme abaixo:
JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA GRANJEIRO – Credenciado para para presta-
ção de serviços de elaboração de proposta e projetos vinculados a fi nan-
ciamentos comerciais, de serviços, industriais, agroindustriais e turismo 
para atuar na Região do Carajás
A Comissão.

Protocolo: 424032
Credenciamento nº 001/2019
O BANPARÁ S/A comunica a homologação do resultado fi nal do credencia-
mento em epígrafe, conforme publicação no DOE, em 19/03/2019:
A Comissão.

Protocolo: 423999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 153930/2019, de 04.04.2019;

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 
5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar ao município de Magalhães Barata/PA no dia 18.04.2019 com ob-
jetivo de realizar vistoria de convênios FDE e o servidor Nivaldo da Silva 
Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista que 
conduzirá o servidor ao referido município conforme solicitações de diárias 
nº 009/2019-FDE/COFIS e 05/2019-CINFRA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 117, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 153927/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Helton Castro França, matrícula nº 57175256/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, a viajar ao 
município de Santa Maria do Pará/PA no dia 22.04.2019 com objetivo de 
realizar vistoria de convênios FDE e o servidor Walter Rogério Marques 
de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo de Motorista que 
conduzirá o servidor ao referido município conforme solicitações de diárias 
nº 012/2019-FDE/COFIS e 06/2019-CINFRA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 423742

PORTARIA Nº 120, DE 12 DE ABRIL DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019. 
CONSIDERANDO, Processo nº 2019/159477, de 08/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES DE FRANÇA, 
matrícula nº 57205944/1 e CPF nº 987.654.422-53 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.8338.0101 – 339030 – Material de Consumo – 
R$1.200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$800,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação, conforme o § 
1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do Decreto nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 12 de abril de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 424163

PORTARIA Nº 37, DE 12 DE ABRIL DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 8, de 23 de janeiro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
primeiro quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento 


